
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N° 556/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES referência elogiosa, nos seguintes 
termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, no exercício 
do cargo de Diretor de Licitação, Contratos e Convênios, com 
profi ssionalismo, competência, presteza e lealdade, servindo 
como exemplo de conduta funcional, de retidão de caráter, ética 
e honradez para os demais integrantes desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras demandas 
desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço que deixo 
registrado os nossos sinceros agradecimentos ao TEN CEL 
QOPM ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de sucesso no 
prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional, com envio de cópia ao Comandante-Geral da Polícia 
Militar, com sugestão de consignação em seus assentamentos 
funcionais naquela Corporação.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 557/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, no 
exercício do cargo de Diretora da Escola de Administração 
Penitenciária, com profi ssionalismo, competência, presteza 
e lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras demandas 
desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço que deixo 
registrado os nossos sinceros agradecimentos a servidora 
FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA, pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de sucesso no 
prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 558/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;

RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
ANA PAULA SOARES DE SOUZA referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, como 
Coordenadora de Convênios, exercendo com destacado 
grau de profi ssionalismo, competência, presteza e lealdade, 
servindo como exemplo de conduta funcional, de retidão de 
caráter, ética e honradez para os demais integrantes desta 
Instituição.
Durante o tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, tem 
se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras demandas 
desta Instituição, utilizando sempre da sua notória capacidade 
intelectual, em especial seu conhecimento jurídico. Portanto, 
é com estima e apreço, que deixo registrado os sinceros 
agradecimentos à servidora ANA PAULA SOARES DE SOUZA, 
pelos bons serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhados 
de votos de sucesso no prosseguimento de sua carreira 
profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 559/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR referência elogiosa nos assentos 
funcionais dos servidores: CLEBER JOÃO GAIA SANTOS, 
IZAELSON DE MATOS DA SILVA, LINDOMAR MAGALHÃES DOS 
SANTOS e MARCIO HELENO AGUIAR PALHETA, nos seguintes 
termos:
“Durante o período em que estiveram sob o comando deste 
Superintendente, demonstraram compromisso, lealdade e 
profi ssionalismo, abdicando dos momentos de folga e do 
convívio familiar, para cumprirem as missões que lhes foram 
atribuídas.
Consigno aqui meu reconhecimento e gratidão, pois foram 
verdadeiros “cães de guarda”, no zelar pela minha segurança e 
de meus familiares, sempre atentos, incansáveis e destemidos.
Aos CB PM CLEBER JOÃO GAIA SANTOS, CB PM IZAELSON DE 
MATOS DA SILVA, CB PM LINDOMAR MAGALHÃES DOS SANTOS 
e CB PM MARCIO HELENO AGUIAR PALHETA, meu muito 
obrigado em nome da SUSIPE, da Policia Militar e de minha 
Família. Desejo aos senhores, sucesso na próxima missão, 
peço a Deus que esteja sempre abençoando e guardando 
vocês e seus familiares”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas 
que adote as providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais dos servidores, bem como o envio 
de cópia ao Comandante-Geral da Polícia Militar.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 571/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
DANIELLE CRISTINE MONTEIRO BASTOS VALENTE referência 
elogiosa, nos seguintes termos: 
“Pela dedicação, profi ssionalismo, compromisso e lealdade, 
sempre atenciosa no trato com seus pares e servidores de 
outros órgãos.

Durante os doze meses de trabalho nos quais dividimos o 
cotidiano profi ssional, sendo eles seis meses à frente da Chefi a 
de Gabinete, a servidora demonstrou destreza, proatividade e 
segurança nas demandas do Gabinete da Superintendência, 
sempre com maestria e simpatia, principalmente nos 
momentos difíceis, nos quais compartilhávamos decisões de 
ordem profi ssional e até pessoal.
Portanto, é dever reconhecer e agradecer a servidora DANIELLE 
CRISTINE MONTEIRO BASTOS VALENTE, pelos bons serviços 
prestados a esta Autarquia, e registrar aqui meus sinceros 
agradecimentos. Rogo a Deus que abençoe sua trajetória e lhe 
proteja, juntamente com seus familiares”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 572/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 12 de setembro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
LÁKSHMI NATALIA MÁCOLA CARVALHO referência elogiosa, 
nos seguintes termos:
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, com 
profi ssionalismo, competência, abnegação, presteza, servindo 
como exemplo de conduta funcional, de retidão de caráter, 
ética e honradez para os demais integrantes desta Instituição. 
A referida servidora sempre se mostrou disponível para atender 
as necessidades desta Autarquia, em qualquer horário ou dia 
da semana, demonstrando, portanto, grande lealdade com a 
Instituição. Desta forma, é com estima e apreço que deixo 
registrado os nossos sinceros agradecimentos à servidora 
LÁKSHMI NATALIA MÁCOLA CARVALHO pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE.”
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 319222

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 054
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Treinamento Básico de Agentes 
Penitenciários” – Turma 06
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 21/05/2018 - Vigência: 05/06/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratada: Paulo Sergio Nascimento Farias
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 11, residencial 
Teotônio Vilela,bloco29apto202
Bairro: Tenoné-Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 055
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Treinamento Básico de Servidores Penitenciários – Turma 06
Valor Total: R$ 140,00
Data da Assinatura: 21/05/2018-Vigência: 06/06/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Pedro Paulo Rodrigues de Souza
Endereço: Avenida Perimetral, nº 150
Bairro: Guamá - Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO


